本集团总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成本以及本集团尚

未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本集团的财务业绩产生重大的不利影响，

管理层会根据最新的市场状况通过掉期合同等利率互换安排来控制部分利率风险。于 2019 年度及

2020 年 1-6 月本集团均无利率互换安排。

2020 年半年度报告

170 / 209

下表为利率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，利率发生合理、可能

的变动时，将对净损益（通过对浮动利率借款的影响）和其他综合收益的税后净额产生的影响。

2020年1-6月

基点   净损益

其他综合收益的税后

净额   股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币   100   (66,964,474 )   -   (66,964,474 )

人民币   (100 )   66,964,474   -   66,964,474

2019年

基点

  净损益

  其他综合收益的税后

净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币   100   (58,026,976 )   -   (58,026,976 )

人民币   (100 )   58,026,976   -   58,026,976

汇率风险

本集团面临交易性的汇率风险。此类风险由于经营单位以其记账本位币以外的货币进行的销售或

采购所致。本集团的主要生产位于中国境内，但主要销售和采购以美元进行结算。故本集团已确

认的外币资产和负债及未来的外币交易（外币资产和负债及外币交易的计价货币主要为美元）存

在外汇风险。本集团总部财务部门负责监控集团外币交易和外币资产及负债的规模，以最大程度

降低面临的外汇风险。

下表为汇率风险的敏感性分析，反映了在所有其他变量保持不变的假设下，美元汇率发生合理、

可能的变动时，将对净损益（由于货币性资产和货币性负债的公允价值变化）和其他综合收益的

税后净额（由于外汇远期合同的公允价值变化）产生的影响。

2020年1-6月

美元汇率   净损益   其他综合收益的税后

净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值   1%   (2,431,656 )   -   (2,431,656 )

人民币对美元贬值   (1% )   2,431,656

  -   2,431,656

2019年

美元汇率   净损益   其他综合收益的税后

净额

  股东权益合计

   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)   增加/(减少)

人民币对美元升值   1%   40,098,106   -   40,098,106

人民币对美元贬值   (1% )   (40,098,106 )   -   (40,098,106 )

权益工具投资价格风险

2020 年半年度报告

171 / 209

权益工具投资价格风险，是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降

低的风险。于 2020 年 6月 30 日，本集团暴露于因分类为以公允价值计量且其变动计入当期损益

的权益工具投资的个别权益工具投资而产生的权益工具投资价格风险之下。本集团持有的上市权

益工具投资在上海、深圳和香港的证券交易所上市，并在资产负债表日以市场报价计量。

以下证券交易所的、在最接近资产负债表日的交易日的收盘时的市场股票指数，以及年度内其各

自的最高收盘点和最低收盘点如下：

2020年6月

30日

2020年1-6月

2019年末

2019年

   最高/最低   最高/最低

上海—A股指数   2,984   3,116/2,660   3,196   3,426/2,580

深圳—A股指数   1,976   1,976/1,609   1,802   1,865/1,303

香港—恒生指数   24,427   28,795/21,709   28,190   30,157/25,064

下表说明了，在所有其他变量保持不变的假设下，本集团的净损益对权益工具投资的公允价值的

每正 1%的变动（以资产负债表日的账面价值为基础）的敏感性。

2020年6月30日
  权益工具投资   净损益   其他综合收益   股东权益

   增加/（减少）   的税后净额   合计

   账面价值   增加/（减少）   增加/（减少）

权益工具投资

  上海—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资   420,000,000   3,277,222   -   3,277,222

  深圳—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资   11,271,606   1,862,355   -   1,862,355

  香港—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资

926,369,588   6,364,995   -   6,364,995

以公允价值计量的未上市

  权益工具投资

  —以公允价值计量且其变

动计入当期损益的权益工具

投资

325,826,619

2,769,526

-

2,769,526

—以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的权益工

具投资

59,155,839

-

502,825

502,825

2019年12月31日

  权益工具投资   净损益   其他综合收益   股东权益

   增加/（减少）   的税后净额   合计

   账面价值   增加/（减少）   增加/（减少）

权益工具投资

  上海—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资   585,555,555   4,977,222   -   4,977,222

2020 年半年度报告

172 / 209

  深圳—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资   133,330,676   1,132,191   -   1,132,191

  香港—以公允价值计量且

其变动计入当期损益的权益

工具投资

990,232,309   8,268,440   -   8,268,440

以公允价值计量的未上市

  权益工具投资

-   -   -   -

—以公允价值计量且其变动

计入其他综合收益的权益工

具投资

61,981,269

-

526,841

526,841

4.资本管理

本集团资本管理政策的目标是为了保障本集团能够持续经营，从而为股东提供回报，并使其他利

益相关者获益，同时维持最佳的资本结构以降低资本成本。

为了维持或调整资本结构，本集团可能会调整支付给股东的股利金额、向股东返还资本、发行新

股或出售资产以减低债务。

本集团的总资本为合并资产负债表中所列示的股东权益。本集团不受制于外部强制性资本要求，

利用负债比率监控资本。此比率按照债务净额除以总资本计算。债务净额为总借款（包括合并资

产负债表所列的短期借款，一年内到期的其他非流动负债、长期借款及其他应付款和长期应付款

中的有息负债减去现金和现金等价物）。总资本为股东权益合计加债务净额。

于2020年6月30日及2019年12月31日，本集团的负债比率列示如下：

   2020年6月30日   2019年12月31日

负债比率   70%   67%

十一、 公允价值的披露

1、 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值